
                                                                                                                                77697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 13 dicembre 2023, n. 344
Riconoscimento abilitazione all’esercizio della professione di Direttore Tecnico di Agenzia di Viaggio e 
Turismo ai sensi dell’art. 2, comma 7, lettera e) del D.M. 1432/2021 e dell’accordo in conferenza delle 
Regioni e Province Autonome del 16.03.2022(Rep. Atti n.22/48/CR10/C16-C17)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
•	 la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
•	 la DGR n.1518 del 31/07/2015;
•	  il DPGR n.443 del 31/07/2015; 
•	 la DGR n. 458 dell’08/04/2016
•	 il DPGR n.304 del 10/05/2016; 
•	 il DPGR n. 316 del 17/05/2016;
•	 Vista la Deliberazione di G. R. n.1974 del 07 dicembre 2020 di approvazione del nuovo Modello 

Organizzativo denominato MAIA 2.0;
•	 Visto il DPGR 22 gennaio 2021, n.22 di adozione dell’atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

MAIA 2.0 e ss.mm.ii.;
•	 Vista la DGR n.1289 del 28 luglio 2021;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato prorogato e conferito l’incarico di Dirigente della 

Sezione Turismo;
•	 Vista la D.D. n.1 del 16/02/2022;
•	 Vista la D.D. n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione con cui sono stati 

conferiti gli incarichi dei Dirigenti di Servizio;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 l’art. 18 del D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii.“Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal funzionario istruttore e letta 
e confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Sviluppo, Infrastrutture Imprese e Professioni riceve dal 
medesimo Dirigente la seguente relazione.

Premesso che:
la professione di “Direttore tecnico di agenzia di viaggi e turismo” è contemplata dal Codice della normativa 
statale in tema di turismo (Allegato 1 al d.lgs. 23 Maggio 2011, n. 79); in particolare, l’art. 20 dispone che “Con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro delegato sono fissati i requisiti professionali 
a livello nazionale dei direttori tecnici delle agenzia di viaggio e turismo, previa intesa con la Conferenza 
permanente per il rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano”;

Nelle more dell’adozione del succitato decreto, sussistendo un vuoto normativo, le Regioni e le Province 
Autonome, anche al fine di evitare un blocco delle procedure abilitative, hanno proceduto autonomamente 
alla disciplina della figura professionale di “Direttore tecnico di Agenzia di viaggi”.
La Regione Puglia, analogamente alle altre Regioni e Province autonome, si è dotata di una propria normativa 



77698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

in merito, in ultimo con la Legge Regionale 30 aprile 2019, n. 17 e ss. mm. ii, “Disciplina delle agenzie di 
viaggio e turismo” (BURP - n. 46 suppl. del 2/05/2019), dove al Titolo II ha definito caratteristiche e requisiti 
del “Direttore tecnico di Agenzia di viaggi” e la relativa modalità abilitativa.
Per colmare il vuoto normativo descritto, protrattosi per un decennio, all’esito di una preventiva concertazione 
tra le strutture tecniche del Ministero del Turismo e delle Regioni, nella seduta del 4 agosto 2021, la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano ha adottato, su 
proposta del Ministero del Turismo, l’intesa ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 23 maggio 2011, 
n. 79, sullo schema di decreto del Ministro del Turismo concernente la disciplina dei requisiti professionali 
a livello nazionale dei Direttori Tecnici delle Agenzie di Viaggio e Turismo (Rep. Atti n. 147/CSR del 4 agosto 
2021). A seguito dell’Intesa il Ministro del Turismo ha emanato il D.M. 5 agosto 2021 (prot. n. 1432) “Requisiti 
professionali a livello nazionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio e turismo” entrato in vigore in data 
6 agosto 2021.
Al fine di dare piena attuazione al D.M. 1432/2021, le Regioni e le Province autonome hanno proceduto a 
definire in sede di Conferenza delle Regioni e Province autonome un apposito accordo concernente:

•	 l’articolazione di dettaglio del corso di formazione di cui all’art. 2 comma, 7 lett. e) del D.M.;
•	 la definizione di un unico format per gli esami previsti all’art. 2 comma, 7 lett. e) ed f) del D.M. .

Detto accordo è stato approvato dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome in data 16 marzo 2022 
Rep. atti n. 22/48/CR10/C16-C17.

RILEVATO che

In attuazione del D.M. 5 agosto 2021 (prot. n. 1432)nonché del richiamato Accordo, con delibera n. 811 del 
06/06/2022, la Giunta Regionale ha recepito l’Accordo Rep. atti n.22/48/CR10/C16-C17 del 16 marzo 2022 e 
ha approvato le nuove “Linee guida regionali per l’erogazione dei percorsi formativi per “DIRETTORE TECNICO 
di Agenzia di Viaggi e Turismo”.

I corsi di formazione per la qualificazione di Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo sono erogati dalle 
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano direttamente o attraverso soggetti accreditati secondo il 
vigente sistema di formazione professionale, in conformità al modello definito ai sensi dell’Accordo Stato-
Regioni e Province Autonome del 20 marzo 2008 (Rep. Atti n. 84/CSR), e/o attraverso soggetti specificamente 
autorizzati in base alle disposizioni adottate da ciascuna Regione e Provincia Autonoma.

Nella Regione Puglia i corsi di formazione sono erogati da organismi formativi accreditati ai sensi della 
D.G.R. 195/2012 e ss.mm.ii. , DGR n.1474 del 2 agosto 2018, DGR n.358 del 26 febbraio 2019 e ss.mm.ii. e/o 
specificamente autorizzati ai sensi del quadro normativo vigente. Tutti i percorsi formativi erogati dai soggetti 
suindicati sono previamente riconosciuti e autorizzati dalla Regione. In particolare, trattasi principalmente di 
interventi formativi autonomamente finanziati, la cui autorizzazione e gestione compete alla Regione Puglia- 
Sezione Formazione Professionale, sulla base delle disposizioni adottate con D GR 29 maggio 2018, n. 879.

Per conseguire l’abilitazione di “Direttore Tecnico di Agenzia di Viaggio e Turismo”, è previsto, al termine del 
corso, un esame finale volto a verificare l’acquisizione delle competenze tecnico professionali previste dal 
medesimo corso.

L’esame, gestito secondo i principi di trasparenza e tracciabilità delle procedure ai sensi del decreto legislativo 
n.13 del 16 gennaio 2013, è organizzato presso la sede dell’ente erogatore del corso o in alternativa presso 
sede messa a disposizione dal soggetto erogatore del corso e deve essere idonea allo svolgimento di tale 
attività.

L’esame, secondo le modalità di espletamento stabilite nell’allegato 2 dell’Accordo del 16 marzo 2022, è 



                                                                                                                                77699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

svolto dinanzi ad una commissione esaminatrice, nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente 
in materia.

ATTESO che :

il percorso abilitativo si delinea nel seguente modo: 1. frequenza del corso di formazione e superamento 
dell’esame finale, cui consegue un “Attestato di qualificazione”; 2. istanza di parte alla Regione diretta al 
rilascio dell’abilitazione; 3. accertamento da parte della Regione del possesso dei requisiti soggettivi, formativi 
(diploma di istruzione di secondo grado) e linguistici; 4. rilascio abilitazione o diniego.

DATO ATTO che:

l’ente di formazione Associazione GENESIS CONSULTING, con sede legale in Bari, accreditato presso la Regione 
Puglia, ha erogato il corso di formazione per direttore tecnico di agenzia di viaggi, identificato con il codice 
progetto BA/Q/153/09-2022 autorizzato con atti n. DD n°1383 del 15/09/2022 e DD n°1418 del 20/09/2022 
della Sezione Formazione Professionale, i cui esami finali, consistenti in una prova scritta e un colloquio, si 
sono svolti presso la medesima sede nei giorni 16-17 ottobre 2023, dinanzi alla Commissione esaminatrice 
nominata con atto dirigenziale della Sezione Turismo e Internazionalizzazione n. 238 del 19/09/2023;

VISTO che:

all’esito del superamento dell’esame I candidati di seguito indicati:

○	 Bonaccorso Ellison
○	 D’Avola Raffaele Biagio
○	 Galluzzo Valerio
○	 Leone Giuseppe
○	 Petito Brunella
○	 Romano Maria Rosaria
○	 Veronico Rocco
○	 Verga Andrea

in possesso dell’Attestato di Qualificazione, rilasciato dall’ente di formazione, hanno presentato alla Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione istanza di abilitazione all’esercizio dell’attività di Direttore Tecnico di agenzia 
di viaggi e turismo;

CONSIDERATO che:

l’ente di formazione Associazione GENESIS CONSULTING, per ciascun candidato ha fornito alla Sezione Turismo 
e Internazionalizzazione un fascicolo con la seguente documentazione :

a)	 attestazione di assolvimento dell’obbligo di frequenza (fissato nell’80% del monte ore totale);
b)	 attestazione di assolvimento dello stage con indicazione della struttura in cui è stato svolto;
c)	 le autocertificazioni/documenti relativi ai requisiti di ammissione al corso stabiliti al punto 3 delle “Linee 
guida regionali per l’erogazione dei percorsi formativi per Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo” 
approvate con D.G.R. n. 811 del 06.06.2022. Tali autocertificazioni devono attestare che alla data di iscrizione 
al corso l’interessato era in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione;
d)	 copia dell’informativa resa al candidato, e dallo stesso sottoscritta, all’atto di iscrizione al corso in ordine 
al possesso degli ulteriori requisiti di cui all’art. 2 del D.M. 1432/2021 ai fini del rilascio dell’Attestato di 



77700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

abilitazione indicati al punto 3 delle “Linee guida regionali per l’erogazione dei percorsi formativi per Direttore 
tecnico di agenzia di viaggio e turismo” approvate con D.G.R. n. 811 del 06.06.2022;
e)	 copia delle attestazioni di conoscenza della lingua inglese e di una ulteriore lingua straniera indicate al 
punto 3 delle “Linee guida regionali per l’erogazione dei percorsi formativi per Direttore tecnico di agenzia di 
viaggio e turismo” approvate con D.G.R. n. 811 del 06.06.2022.

ATTESO che:

In applicazione dell’art.71 del D.P.R. 445/2000, sono stati esperiti i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
inerenti i requisiti soggettivi rese dai candidati, ai sensi degli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. 445/2000, che 
hanno superato le prove d’esame;

VISTA:

la documentazione acquisita in atti relativa ai requisiti soggettivi (godimento dei diritti politici, civili, casellario 
giudiziale) dei seguenti candidati:

○	 Bonaccorso Ellison
○	 D’Avola Raffaele Biagio
○	 Galluzzo Valerio
○	 Leone Giuseppe
○	 Petito Brunella
○	 Romano Maria Rosaria
○	 Veronico Rocco
○	 Verga Andrea

Ritenuto pertanto

di provvedere al consequenziale riconoscimento dell’abilitazione di “Direttore tecnico di agenzie di viaggio e 
turismo” in favore dei suindicati soggetti ed al rilascio degli attestati di abilitazione;

Visti:

la l.r. n. 17/2019 come modificata dalla l.r. n.2/2022;
 la determinazione dirigenziale n.137 del 06/07/2022; 
la DGR n. 811del 06/06/2022;
l’Accordo Rep. atti n.22/48/CR10/C16-C17 del 16 marzo 2022; 
il D.M. 5 agosto 2021 (prot. n. 1432).

si propone al Dirigente della Sezione l’adozione del conseguente provvedimento.
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.



                                                                                                                                77701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS n.118/2011

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Preso atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intende integralmente riportato;
richiamata, in particolare, la determinazione dello scrivente n. 137 del 06/07/2022, attuativa delle “Linee 
guida regionali per l’erogazione dei percorsi formativi per Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo” di 
cui all’art. 2, comma 7, lettera e), del D.M. 1432/2021, approvate con D.G.R. n. 811 del 06/06/2022.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

di riconoscere in favore dei sigg.

○	 Bonaccorso Ellison
○	 D’Avola Raffaele Biagio
○	 Galluzzo Valerio
○	 Leone Giuseppe
○	 Petito Brunella
○	 Romano Maria Rosaria
○	 Veronico Rocco
○	 Verga Andrea

l’abilitazione a “Direttore Tecnico di Agenzia di Viaggio e Turismo” ai sensi dell’art 2,comma 7, lettera e) 
del D.M. 1432/2021 e dell’accordo in conferenza delle Regioni e Provincie Autonome del 16.03.2022(Rep. 
Atti n.22/48/CR10/C16-C17) e contestualmente di rilasciare ai predetti interessati l’attestato di abilitazione 
secondo le vigenti e richiamate disposizioni regionali.

I dati anagrafici completi dei suindicati soggetti sono riportati nelle allegate schede anagrafiche, che non 
saranno pubblicate in nessuna forma e che saranno disponibili al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso 
agli atti, come regolamentato dalle norme vigenti in materia;

di dare atto che il presente provvedimento :
è immediatamente esecutivo;

sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito www.regione.puglia.it nella 
sezione Amministrazione Trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e per gli effetti di 
cui al comma 3 art. 20 D.P.G.R. n.22/2021;

di notificare copia del presente provvedimento a “Direttore tecnico di agenzie di viaggio e turismo”, ai 
seguenti soggetti:

○	 Bonaccorso Ellison
○	 D’Avola Raffaele Biagio
○	 Galluzzo Valerio
○	 Leone Giuseppe
○	 Petito Brunella



77702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

○	 Romano Maria Rosaria
○	 Veronico Rocco
○	 Verga Andrea

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 056/DIR/2023/00349 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore 
Rosa De Florio

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
Salvatore Patrizio Giannone


